
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 4 l 43 del
‘3 0 D.… 2022

Oggetto: Presa d’atto ed affidamento dei lavori urgenti ed indifferibifi di manutenzione

ordinaria e straordinaria di infissi interni ed esterni presso le varie UU.OO. dei

presidi Ospedalieri del Garibaldi Centro e Nesima finalizzati a fronteggiare

l’emergenza COVID-l9. Affidamento ex art. 1, comma 2, del D.L. n. 76 del

16/07/2020, convertito in Legge n. 120 del’ll/09l2020 modificato dal D.L.

77/2021.

PropostaN. 41/6 /Tdel 27-12—2032

U.O.C. Settore Tecnico

Il Dirigent sabile del Settore

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Ing. Sa Vitale

'!

Registrazione Conta bile

Budget Anno 2022 Como 20002000040 Importo € 45.423,80 Aut. 108

Budget Anno 2022 Como 20009100010 Importo € 930,82 Aut.

20008100010

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

' "0 . .

con l'assistenza del Segretario, dott. Dott. Nicolò Roma ha adottato la seguente dehberazmne

1-6



Il Direttore della U.O.C. Settore Tecnico

Premesso:
- che, in data 25 febbraio 2020, la Direzione Strategica dell’ARNAS, partecipava alla riunione

indetta presso i locali dell’Assessorato alla salute, finalizzata alla gestione dei casi COIVID—l9,

in ragione delle mutate condizioni epidemiologiche nel Paese e nella Regione, acquisendo le

dirette informazioni da parte del DASOE in merito all’organizzazione dell’assistenza per tali

pazienti e con particolare attenzione alla programmazione dei percorsi territoriali ed ospedalieri;

che in conseguenza alla rapida e costante propagazione dell’epidemia;

— che, nel più ampio contesto delle attività di manutenzione ordinaria e straordinaria delle Unità

Operative del PO. Garibaldi Centro e Nesima è stato necessario effettuare diversi interventi

urgenti ed indifferibili di manutenzione su parti e componenti degli infissi interni ed esterni per

garantirne efficienza e funzionalità;
- che, è stato necessario dotarsi di strumento contrattuali da destinarsi a dare riscontro alle

innumerevoli richieste di intervento urgente ed indifferibile di compartimentazione degli spazi

e, in particolare, di installazione, sostituzione e riparazione degli infissi interni ed esterni delle

varie strutture dell’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania;

- che, tra l’altro, è stato adottato il modello AE/2 n. 81 del 14/04/2020, con il quale, ai sensi

dell’art. 36, comma 2, lettera “a” del Codice dei contratti, è stata affidata all’Operatore

Economico F.lli Spitaleri S.n.c. di Spitaleri Francesco & C., con sede in Bronte m'a Simeto sn,

P. IVA n. 02788260871, l’esecuzione di lavori per un importo netto di € 39.950,00, Iva inclusa.

Rilevato che, successivamente, è insorta la necessità di eseguire ulteriori lavorazioni urgenti ed

indifferibili affidati direttamente allo stesso Operatore Economico.

Visto, al riguardo, la contabilità lavori — completa di elaborati progettuali, libretto delle misure,

registro di contabilità, sommario registro di contabilità, stato avanzamento lavori, certificato di

pagamento - redatta dall’Assistente Tecnico geom. Mariano S.G. Montera, per un importo lordo di

€ 46.540,78, Iva esclusa.

Preso atto:
- che, tali lavori sono stati avviati dall’Operatore Economico per l’esecuzione di lavori urgenti ed

indifferibili di manutenzione ordinaria e straordinaria per la installazione e la modifica di infissi

interni ed esterni presso le varie UU.OO. dei presidi Ospedalieri Garibaldi Centro e Nesima;

- che i lavori in questione sono iniziati in data 08/09/2020 e sono stati ultimati in data

26/04/2021.

Atteso che, in ragione dell’urgenza sopra evidenziata, il Responsabile del Settore Tecnico ha

concordato con l’Operatore Economico F.lli Spitaleri S.n.c. di Spitaleri Francesco & C., con sede in

Bronte via Simeto sn, P. IVA n. 02788260871, un ribasso pari al 20% sull’importo dei lavori, fino

alla concorrenza di € 37.232,62, Iva esclusa, applicando come prezzi unitari le voci del Prezzario

Unico per i Lavori Pubblici 2020 Regione Siciliana, in subordine quelli del Prezzario DEl 2019,

ovvero analisi secondo le modalità previste dall’art. 163 del DPR 207/10.

Preso atto che il valore dell’intervento in argomento è stato computato, ai sensi dell’art. 35, comma

4 del Codice, in € 37.232,62 oltre iva, come da contabilità a consuntivo a firma del Direttore dei

lavori geom. Mariano Montera, il valore dell’intervento è stato determinato come da seguente

quadro economico:
- Imponibile

€ 37.232,62

- Iva
€ 8.191,18

- Spese tecniche (art. 113, D.Lgs. 50/16)
€ 930,82

Totale
€ 46.354,62



Visti:
— Il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

- l’art. 1, comma 2, del DL. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 dell’ll/O9/ZO20,

secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente

sia adottato entro il 31 dicembre 2021 termine prorogato al 30 giugno 2023 dal DL. 77/2021,

in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni

appaltanti procedono all ”'aflìdamenlo delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:

a) afl'ìdamento diretto per lavori di importo inferiore a 150. 000 euro

Rilevato che il valore complessivo computato dell’intervento è inferiore ad € 150.00,00 anche

tenendo conto dell’importo dell’AE/2 n. 81 del 14/04/2020 pari a €. 39.500,00, e che ricorrono le

condizioni previste dalla sopra citata normativa per procedere, in deroga alle procedure ordinarie,

all’affidamento diretto dei lavori di che trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a

del Dl n. 76/2020, convertito in legge n. 120 dell’H/090020 e modificato dal DL. 7 7/2021.

Richiamate le verifiche avviate da questo Settore circa il possesso, da parte dell’Operatore

Economico sopra indicato, dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, che di seglito si

riepilogano:
- art. 80, comma 1, lett. a), b), b-bis), c), d), e), f), g) ed art. 80, comma 5, lett. e), c-bis), c-ter) e 0-

quater Codice dei Contratti pubblici: nota prot. n. 2012 del 26/07/2022, riscontro prot. n. 2309

del 29/08/2022;
- art. 80, comma 4, Codice dei Contratti pubblici: nota prot. n. 2011 del 26/07/2022, riscontro prot.

n. 2228 del 11/08/2022 e DURC on line richiesta protocollo INAIL_31596572 del 22/02/2022,

con scadenza di validità al 22/06/2022;
— art. 80, comma 5, lett. a), e), g), h), f), h), 1) e comma 12, del Codice degli Appalti: casellario

ANAC estratto in data 29/04/2022;
- art. 80, comma 5, lett. b) del Codice degli Appalti: Documento n. PV 5772262 del 29/04/2022

rilasciato da Registro Imprese - Archivio Ufficiale della CCIAA

- art. 80, comma 5, lett. f), del Codice dei Contratti pubblici: nota prot. n. 2009 del 26/07/2022, in

attesa di riscontro;
— art.80, comma 5, lett. i), del Codice dei Contratti pubblici: nota prot. n. 2010 del 26/07/2022, in

attesa di riscontro;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

1. Prendere atto degli elaborati progettuali, del libretto delle misure, del registro di contabilità, del

sommario registro di contabilità, dello stato avanzamento finale dei lavori e del certificato di

pagamento redatti a cura del Settore Tecnico di questa Azienda Ospedaliera

. Approvare il quadro economico del progetto, per come sopra riportato.

. Affidare all’operatore economico F.lli Spitaleri Snc. di Spitaleri Francesco & C., con sede in

Bronte via Simeto sn, P. IVA n. 02788260871, i lavori urgenti ed indifferibili di manutenzione

ordinaria e straordinaria di infissi interni ed esterni presso le varie UU.OO. dei presidi

Ospedalieri del Garibaldi Centro e Nesima finalizzati a fronteggiare l’emergenza COVID-l9 da

(NN



liquidarsi a misura previa contabilità lavori ed attestazione di regolare esecuzione e fino alla

concorrenza dell’importo contabilizzato di € 37.232,62, oltre [va.
4. Autorizzare la spesa complessiva di € 46.354,62 da addebitarsi:

- quanto a € 45.423,80, Iva inclusa sul Conto Economico n. 20002000040 aut. 108 del
Bilancio 2022;

- quanto a € 930,82 (fondo ex art. 113 D.lgs 50/2016), sui Conti Economici 20009100010 e

20008100010.
5. Nominare la “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell’incentivo ex art. 113, 02 D.Lgs

50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019, riferito

allo specifico appalto:
- Ing. Salvatore Vitale, Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, Responsabile Unico del

Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;

- Geom. Mariano Montera, Assistente Tecnico del Settore Tecnico, progettista e Direttore dei

lavori, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016;
- Dott.ssa Sabrina Evola, Collaboratore Amministrativo del Settore Tecnico, in qualità di

collaboratore alle attività del DEC e del RUP;
- Dott.ssa Lidia V. Nicotra, Coadiutore amministrativo, in qualità di collaboratore alle attività

del DEC e del RUP.
6. Dare mandato al RUP di curare gli adempimenti consequenziali.
7. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Allegati:
elaborati progettuali, libretto delle misure, registro di contabilità, sommario registro di contabilità, stato

avanzamento lavori, certificato di pagamento.

Il Dirigente Respo sab“ a .O.C. Settore Tecnico
!% itale

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

l. PRENDERE ATTO degli elaborati progettuali, del libretto delle misure, del registro di

contabilità, del sommario registro di contabilità, dello stato avanzamento finale dei lavori e del

certificato di pagamento redatti a cura del Settore Tecnico di questa Azienda Ospedaliera.

2. APPROVARE il quadro economico del progetto, per come sopra riportato.

4-6



3. AFFIDARE all’operatore economico F.lli Spitaleri S.n.c. di Spitaleri Francesco & C., con sede

in Bronte via Simeto sn, P. IVA n. 02788260871, i lavori urgenti ed indifferibili di manutenzione

ordinaria e straordinaria di infissi interni ed esterni presso le varie UU.OO. dei presidi

Ospedalieri del Garibaldi Centro e Nesima finalizzati a fronteggiare l’emergenza COVlD-l9 da

lìquidarsi a misura previa contabilità lavori ed attestazione di regolare esecuzione e fino alla

concorrenza dell’importo contabilizzato di € 37.232,62, oltre Iva.

. AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 46.354,62 da addebitarsi:

- quanto a € 45.423,80, Iva inclusa sul Conto Economico n. 20002000040 aut. 108 del

Bilancio 2022;
- quanto a € 930,82 (fondo ex art. 113 D.lgs 50/2016), sui Conti Economici 20009100010 e

20008100010.

. NOMINARE la “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell’incentivo ex art. 113, c.2

D.Lgs 50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019,

riferito allo specifico appalto.
- Ing. Salvatore Vitale, Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, Responsabile Unico del

Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;

— Geom. Mariano Montera, Assistente Tecnico del Settore Tecnico, progettista e Direttore dei

lavori, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016;

- Dott.ssa Sabrina Evola, Collaboratore Annninistrativo del Settore Tecnico, in qualità di

collaboratore alle attività del DEC e del RUP;

- Dott.ssa Lidia V. Nicotra, Coadiutore amministrativo, in qualità di collaboratore alle attività

del DEC e del RUP.

6. DARE MANDATO al RUP di curare gli adempimenti consequenziali.

7. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Direttore Am inistrati o {’ [] Dìrett Sanitario

( dott. Giovan i Annino

Il Segretario

Dott.
N_/TcÈò

Romano



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... eritiratailgiomo...,.......................….….….
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, cosi come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 — e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente
El perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a segiito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


